
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THỌ XUÂN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 155/NQ-HĐND    Thọ Xuân, ngày 18 tháng 12 năm 2022 
 
 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn;  

thu, chi ngân sách huyện, xã năm 2023, huyện Thọ Xuân 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỌ XUÂN 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 6 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; 

Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính về 

việc hướng dẫn Nghị định số số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà 

nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của 

Chính phủ ban hành Quy chế lập, thanh tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 

năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch 

tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân 

sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Quyết định số 1506/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ  về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; 

Căn cứ Thông tư số 47/2022/Tt-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023; kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2023-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2551/QĐ-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 

2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 329/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2023 tỉnh, Thanh Hoá; 



2 

 

  

Căn cứ Nghị quyết số 330/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc phân bổ chi ngân sách địa phương 

năm 2023, tỉnh Thanh Hoá; 

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2022 của UBND 

tỉnh Thanh Hoá về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách năm 2023; 

Xét Tờ trình số 253/TTr-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện Thọ Xuân về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, 

chi ngân sách huyện, xã năm 2023, huyện Thọ Xuân; Báo cáo thẩm tra số 

241/BC-KTXH ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng 

nhân dân huyện thẩm tra dự thảo Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn; thu, chi ngân sách huyện, xã năm 2023, huyện Thọ Xuân; ý kiến 

thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 

ngân sách huyện, xã năm 2023, huyện Thọ Xuân, với các nội dung chủ yếu sau: 

I. Tổng dự toán thu NSNN trên địa bàn: 1.103.121 triệu đồng 

1. Thu tiền sử dụng đất:  924.028 triệu đồng 

2. Thu ngân sách nhà nước (trừ tiền cấp QSDĐ): 179.093 triệu đồng 

2.1. Các chỉ tiêu do Cục thuế thu: 5.255 triệu đồng 

2.2. Các chỉ tiêu do Chi Cục thuế thu: 152.857 triệu đồng 

2.3. Các chỉ tiêu huyện, xã thu: 20.981 triệu đồng 

II. Nguồn thu cân đối ngân sách huyện, xã: 1.798.231 triệu đồng 

1. Thu cân đối ngân sách huyện, xã: 959.188 triệu đồng 

2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 839.043 triệu đồng 

III. Tổng chi ngân sách huyện, xã: 1.798.231 triệu đồng 

1. Chi trong cân đối ngân sách: 1.786.549 triệu đồng 

1.1. Chi đầu tư phát triển: 843.632 triệu đồng 

1.2. Chi thường xuyên: 925.298 triệu đồng 

1.3. Dự phòng ngân sách:  17.618 triệu đồng 

2. KP TK 10% chi thường xuyên, 40% học phí: 11.682 triệu đồng 

IV. Thu - chi ngân sách cấp xã  

1. Tổng số thu cân đối ngân sách xã: 245.914 triệu đồng 

1.1. Thu cân đối tại địa bàn (thu cấp quyền sử dụng 

đất 66.488 triệu đồng): 113.683 triệu đồng 

1.2. Thu trợ cấp từ ngân sách cấp trên: 132.231 triệu đồng 

2. Chi ngân sách xã: 245.914 triệu đồng 



3 

 

  

2.1. Chi trong cân đối: 243.696 triệu đồng 

- Chi đầu tư XDCB: 72.988 triệu đồng 

- Chi thường xuyên: 167.387 triệu đồng 

- Chi dự phòng: 3.321 triệu đồng 

2.2. KP TK 10% chi thường xuyên 2.218 triệu đồng 

(Có phụ lục chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân huyện: 

1. Căn cứ Nghị quyết này và các quy định của pháp luật, quyết định giao 

dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách huyện, xã năm 

2023; đề ra các biện pháp quản lý thu có hiệu quả, đảm bảo hoàn thành và phấn 

đấu tăng thu ngân sách năm 2023 so với dự toán tỉnh và Hội đồng nhân dân 

huyện giao để tăng cường nguồn lực cho đầu tư xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện các dự án trọng điểm nhằm phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội của huyện. 

2. Chỉ đạo các ngành, các địa phương tổ chức thực hiện; thường xuyên 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; công khai dự toán đúng quy định; định kỳ báo 

cáo kết quả với Hội đồng nhân dân huyện. 

Điều 3: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và các đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, 

giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Thọ Xuân khoá XX, 

kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày 

thông qua./. 
 Nơi nhận:                          
- Như Điều 2, Điều 3; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Ủy ban MTTQ huyện và các Đoàn thể cấp huyện; 

- Các VP: Huyện ủy; HĐND và UBND huyện; 

- Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị; 
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                                                                                                       

  CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 
Lê Đình Hải 

 

 


		2023-01-05T18:55:38+0700


		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-06T07:43:50+0700




